SECRETARIA LEGISLATIVA

R E Q U E R I M E N T O

Assunto: Solicitando ao prefeito informar a possibilidade de instalar um semáforo na

Rua Carlos Ferrari, em frente à Escola Hatsue Toyota.

Requeiro à Mesa, na forma regimental e consultado o

Plenário, oficie-se ao Exmo. Sr. Prefeito para que através do setor competente da

Municipalidade para que informe a possibilidade de instalar um semáforo na Rua Carlos

Ferrari, em frente à Escola Hatsue Toyota.

A solicitação se faz necessária devido ao intenso fluxo de

veículos no local, especialmente nos horários de saída dos alunos, entre 11h30 e 12h30,

o que dificulta a travessia segura dos estudantes e atrapalha a circulação do transporte

escolar.

A instalação do semáforo contribuiria para aumentar a

segurança dos alunos, pais e motoristas, garantindo melhor fluidez no trânsito e

reduzindo os riscos de acidentes.

Dessa forma, solicito informações sobre se há estudos

técnicos para viabilizar essa melhoria e qual a previsão para sua implementação.

Sala das Sessões, assinado e datado eletronicamente.

PAULO ANDRÉ FANECO

Vereador – NOVO

		2025-03-20T10:29:27-0300
	PAULO ANDRE BERTONE FANECO:21976356890